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Вопросы оценки
основных средств

В соответствии с Законом РБ «О бухгалтерском учете и 
отчетности» основной задачей бухгалтерского учета и 
отчетности является формирование полной и досто­
верной информации о деятельности организации и ее 
имущественном положении. Подобная информация мо­
жет быть получена только на основе объективной оцен­
ки всех активов, которыми располагает предприятие.
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С
огласно Международным 

стандартам финансовой от­

четности (МСФО) оценка — 

это процесс определения денежных 

сумм, по которым элементы финан­

совой отчетности должны призна­

ваться и вноситься в баланс и в от­

чет о прибылях и убытках. Оценка 

может осуществляться на основа­

нии:

•фактической стоимости при­
обретения. Активы учитываются 

по сумме уплаченных за них де­
нежных средств или их эквива­

лентов, или по справедливой 

стоимости, предложенной за них 

на момент их приобретения;

* восстановительной стоимо­
сти. Активы отражаются по 

сумме денежных средств или 

их эквивалентов, которая долж­

на быть уплачена в том случае, 

если такой же или эквивалент­

ный актив приобретался в на­

стоящее время;

• возможной цены продажи (по­
гашения). Активы отражаются по 

сумме денежных средств или их 

эквивалентов, которая в настоя­

щее время может быть выручена 

от продажи актива в нормальных 

условиях;
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• дисконтированной стоимости.
Активы отражаются по дисконти­

рованной стоимости будущего 

чистого поступления денежных 

средств, которые, как предпола­

гается, будут создаваться дан­

ным активом при нормальном хо­

де дел.

Значительный удельный вес среди 
всех активов организации занимают 
основные средства. Достоверность их 
оценки влияет, с одной стороны, на 
достоверность информации, отражае­
мой в балансе и характеризующей 
имущественное положение предпри­
ятия, а с другой стороны, на правиль­
ность определения финансового ре­
зультата, при расчете которого учиты­
ваются амортизационные отчисления. 
В связи с этим в данной статье пред­
лагается изучить вопросы оценки 
именно этих активов, приняв во вни­
мание требования международных 
стандартов и действующий порядок 
оценки в Российской Федерации, что 
необходимо в условиях сближения 
учетных систем России и Беларуси.

Рассматривая вопросы оценки ос­
новных средств, необходимо выделять 
их первоначальную и последующую 
оценку. В свою очередь первоначаль­
ная оценка зависит от источника и 
способа поступления основных 
средств на предприятие.

Приобретение за плату. В соот­
ветствии с МСФО 16 «Основные сред­
ства» фактическая стоимость объета
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основных средств, приобретаемого за 
плату, включает покупную цену, в том 
числе импортные пошлины и невозме­
щаемые налоги на покупку, а также 
любые прямые затраты по приведе­
нию актива в рабочее состояние для 
использования по назначению. Адми­
нистративные и другие накладные 
расходы не являются элементами фа­
ктической стоимости основных 
средств, если они не относятся непо­
средственно к приобретению актива 
или доведению его до рабочего со­
стояния.

Стоимость основных средств, про­
изведенных организацией, определя­
ется на основе тех же принципов, что 
и при приобретении активов. Если 
компания производит аналогичные 
активы для продажи в ходе своей дея­
тельности, стоимость актива обычно 
равна стоимости его производства 
для продажи. Таким образом, любая 
внутренняя прибыль при расчете 
стоимости таких основных средств 
исключается.

В соответстви с п.5 Положения по 
бухгалтерскому учету основных 
средств (утв. постановлением Мини­
стерства финансов РБ от 12.12.01 г. N 
118) первоначальной стоимостью ос­
новных средств, приобретенных за 
денежные средства, признается сум­
ма фактических затрат на приобрете­
ние, сооружение, изготовление, дос­
тавку и монтаж. Не включаются в фак­
тические затраты общехозяйственные 
и иные аналогичные расходы, кроме
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случаев, когда они непосредственно 
связаны с приобретением, сооруже­
нием или изготовлением основных 
средств. Аналогичный порядок преду­
смотрен и в российском законода­
тельстве.

В данной части вопроса по опреде­
лению первоначальной стоимости ос­
новных средств принципиальных раз­
ногласий между МСФО, требованиями 
белорусского и российского законода­
тельства не наблюдается. Достаточ­
ным и необходимым условием 
включения затрат в первоначаль­
ную стоимость основных средств 
является их непосредственная 
связь с процессами приобретения 
(сооружения) оцениваемых акти­
вов. Аналогичный порядок предусмот­
рен и в российском законодательстве.

В п.7 Положения по бухгалтерско­
му учету основных средств при пере­
числении затрат, которые включаются 
в первоначальную стоимость основ­
ных средств, указаны проценты за 
кредит. Данное положение не проти­
воречит требованиям международных 
стандартов, хотя и не квалифицирует­
ся ими как основной порядок ведения 
бухгалтерского учета, а только как 
альтернативный, что закреплено в 
МСФО 23 «Затраты по займам».

Одним из наиболее спорных воп­
росов первоначальной оценки основ­
ных средств, поступающих за плату, 
является вопрос включения (не вклю­
чения) в их стоимость курсовых раз­
ниц, возникающих при переоценке 
кредиторской задолженности по при­
обретению основных средств, выра­
женной в иностранной валюте.

В системе международных стан­
дартов вопросы, связанные с поряд­
ком учета курсовых разниц, регулиру­
ются МСФО 21 «Влияние изменений 
валютных курсов». Данный стандарт 
предусматривает два метода учета 
курсовых разниц:

1 ) нормативный метод;
2) разрешенный альтернативный 

метод.
Согласно нормативному методу, 

курсовые разницы, возникающие при

погашении денежных статей или при 
представлении в отчетности денежных 
статей компании по курсам, отличным 
от тех, по которым они были первона­
чально признаны в предшествующих 
периодах, должны признаваться в ка­
честве дохода или расхода в периоде 
их возникновения. Альтернативный 
метод учета курсовых разниц преду­
сматривает возможность их капитали­
зации.

В России вопрос учета курсовых 
разниц, возникающих при приобрете­
нии основных средств, урегулирован в 
п.8 Положения по бухгалтерскому 
учету «Учет основных средств». В нем 
сказано, что фактические затраты на 
приобретение и сооружение основных 
средств определяются (уменьшаются 
или увеличиваются) с учетом суммо­
вых разниц. При этом под суммовой 
разницей понимается разница между 
рублевой оценкой выраженной в ино­
странной валюте кредиторской задол­
женности по оплате основных 
средств, исчисленной по курсу Цент­
рального Банка на дату принятия ее к 
бухгалтерскому учету, и рублевой 
оценкой этой кредиторской задол­
женности, исчисленной по официаль­
ному курсу на дату ее погашения. 
Прямого указания на момент завер­
шения капитализации суммовых (кур­
совых) разниц и начала отнесения их 
на расходы отчетного периода ПБУ 
6/01 не содержит. В то же время сог­
ласно п. 14 этого документа, измене­
ние первоначальной стоимости ос­
новных средств, в которой они приня­
ты к бухгалтерскому учету, допускает­
ся только в случаях их достройки, доо­
борудования, реконструкции, частич­
ной ликвидации и переоценки. Следо­
вательно, можно предположить, что 
после завершения капитальных вло­
жений и принятия основных средств к 
бухгалтерскому учету включение в их 
стоимость суммовых (курсовых) раз­
ниц прекращается и по аналогии с 
процентами по кредитам на приобре­
тение основных средств, они начина­
ют относиться на расходы отчетного 
периода.

В Республике Беларусь в настоя­
щее время в соответствии с Положе­
нием по бухгалтерскому учету имуще­
ства и обязательств, стоимость кото­
рых выражена в иностранной валюте 
(утв. постановлением Министерства 
финансов РБ от 17.07.00 г. N 78) курсо­
вые разницы, возникающие при пере­
оценке выраженной в иностранной ва­
люте кредиторской задолженности по 
основным средствам, относятся до 
ввода основных средств в эксплуата­
цию на увеличение стоимости капи­
тальных вложений, после ввода — не­
посредственно на увеличение стоимо­
сти основных средств.

Анализируя соответствие изло­
женного порядка требованиям между­
народных стандартов, необходимо от­

метить следующее. В МСФО 16 «Ос­
новные средства», п.23 сказано, что 
последующие затраты, относящиеся к 
объекту основных средств, который 
уже был признан, должны увеличивать 
его балансовую стоимость только в 
том случае, если компания с большей 
долей вероятности получит будущие 
экономические выгоды, превышаю­
щие первоначально рассчитанные 
нормативные показатели существую­
щего актива. Все прочие последую­
щие затраты должны быть признаны 
как расходы за период, в котором они 
были понесены. При этом к улучшени­
ям, которые ведут к увеличению буду­
щих экономических выгод, отнесены:

•модификация объекта основных 

средств, увеличивающая срок 

его полезной службы, включая 

повышение его мощности;

•усовершенствование деталей и 

узлов машин для достижения 

значительного улучшения качест­
ва выпускаемой продукции;

• внедрение новых производствен­

ных процессов, обеспечивающих 

значительное сокращение ранее 

рассчитанных производственных 

затрат.
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Можно предположить, что курсо­
вые разницы,связанные с переоцен­
кой кредиторской задолженности по 
основным средствам, никак не влия­
ют на возможность увеличения буду­
щих выгод от использования данных 
объектов. Значит, после признания 
основных средств их следовало бы 
относить на затраты отчетного перио­
да. Таким образом, вопрос учета кур­
совых разниц по основным средствам 
в нашей республике требует дальней­
шего рассмотрения и возможного из­
менения с целью дальнейшего ре- 
формирвоания отечественного учета 
согласно требований международных 
стандартов.

Приобретение в обмен на дру­
гие активы. МСФО 16 «Основные 
средства» допускает приобретение 
основных средств в обмен на другой 
или аналогичный актив. В первом слу­
чае стоимость получаемого объекта 
устанавливается исходя из его спра­
ведливой стоимости, которая в свою 
очередь должна быть равна справед­
ливой стоимости обмениваемого ак­
тива. Во втором случае — исходя из 
стоимости передаваемых активов.

В Российской Федерации перво­
начальной стоимостью основных 
средств, полученных по бартерным 
договорам, признается стоимость 
ценностей, переданных или подлежа­
щих передаче организацией. При не­
возможности установить стоимость 
таких ценностей оценка поступающих 
основных средств определяется исхо­
дя из стоимости, по которой в сравни­
мых обстоятельствах приобретаются 
аналогичные объекты основных 
средств.

В соответствии с постановлением 
Совета Министров РБ «О вопросах це­
нообразования при проведении това­
рообменных операций» от 03.04.2000 
г. N 405 (с изм. и доп. от 03.04.2000 г. N 
447 и от 09.04.01 г. N 490) и согласно 
п. 11 Положения по бухгалтерскому 
учету основных средств, первоначаль­
ной стоимостью объетов основных 
средств, приобретенных в обмен на 
другое имущество, признается стои­
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мость обмениваемого имущества, по 
которой оно было отражено в бухгал­
терском учете.

Как следует из приведенных доку­
ментов, порядок определения перво­
начальной стоимости имущества, по­
лученного по товарообменным опера­
циям, в Российской Федерации в 
большей мере приближен к требова­
ниям международных стандартов, так 
как, хотя не прямо, но все-таки допус­
кает оценку поступающих основных 
средств исходя из стоимости, по кото­
рой в сравнимых обстоятельствах при­
обретаются аналогичные активы, то 
есть исходя из стоимости поступаю­
щего, а не обмениваемого имущест­
ва. Он также отвечает положениям 
МСФО 18 «Выручка», согласно которо­
му обмен товаров или услуг на не ана­
логичные товары или услуги призна­
ется операцией, создающей выручку, 
а следовательно, и финансовый ре­
зультат. При этом выручка оценивает­
ся по справедливой стоимости полу­
ченных, а не обмениваемых товаров 
или услуг. Таким образом, можно кон­
статировать, что по данному вопросу 
требования отечественного законода­
тельства не отвечают требованиям ме­
ждународных стандартов и, в случае 
транформации отчетности отечест­
венных предприятий в соответствии с 
принципами международных стандар­
тов, необходимо пересчитывать стои­
мость полученных по бартерным конт­
рактам основных средств с учетом 
экспертной оценки их реальной спра­
ведливой стоимости на дату проведе­
ния товарообменной операции. Пос­
ледняя может значительно отличаться 
от той стоимости, по которой данные 
ценности числились в балансе у пере­
дающей стороны и были приняты на 
баланс стороны принимающей.

Безвозмездное поступление 
основных средств. Операция даре­
ния между двумя независимыми юри­
дическими лицами является достаточ­
но нетипичной для экономики с разви­
тыми рыночными отношениями, и не 
нашла детального отражения в МСФО 
16 «Основные средства». В §16 данно­
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го документа только сказано, что ба­
лансовая стоимость основных средств 
может быть уменьшена на сумму полу­
ченных правительственных субсидий в 
соответствии с МСФО 20 «Учет прави­
тельственных субсидий и раскрытие 
информации о правительственной по­
мощи». В свою очередь, согласно 
§23 МСФО 20 «Учет правительствен­
ных субсидий и раскрытие информа­
ции о правительственой помощи» пра­
вительственная субсидия в виде неде­
нежного актива должна оцениваться 
по его справедливой стоимости.

Как в Республике Беларусь, так и в 
Российской Федерации стоимость 
безвозмездно поступивших основных 
средств оценивается по рыночной 
стоимости на дату их оприходования. 
Некоторые различия между отечест­
венным и российским законодательст­
вом в данном вопросе касается источ­
ников информации о рыночных ценах.
В частности, в соотвествии с п.25 Ме­
тодических указаний по бухгалтерско­
му учету основных средств в России 
такая информация в письменной фор­
ме может быть получена от организа- 
ций-изготовителей, органов государ­
ственной статистики, торговых ин­
спекций, а также из средств массовой 
информации, специальной литерату­
ры и на основании экспертных заклю­
чений. В Республике Беларусь пере­
чень источников информации о рыноч­
ной стоимости безвозмездно получен­
ных основных средств несколько 
меньше. Согласно п.38 Инструкции о 
порядке бухгалтерского учета основ­
ных средств он включает: данные от 
организаций-изготовителей, сведения 
об уровне цен, имеющиеся у органов 
министерства экономики, эксперные 
заключения о стоимости объектов ос­
новных средств.

Кроме того, существует одно об­
щее замечание, относящееся к поряд­
ку определения первоначальной стои­
мости основных средств, полученных 
по товарообменным операциям и без­
возмездно. Инструкцией о порядке 
бухгалтерского учета основных 
средств (пп. 39, 42) отечественным
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предприятиям предоставлена возмо­
жность отражать затраты по доставке 
названных объектов в составе капи­
тальных вложений и в последующем 
амортизировать согласно действую­
щему законодательству. В Российской 
Федерации в п. 11 Положения по бух­
галтерскому учету основных средств 
сказано, что в первоначальную стои­
мость полученных безвозмездно и в 
порядке товарообменных операций 
основных средств включаются факти­
ческие затраты на доставку объек­
тов и приведение их в состояние, 
пригодное для использования. То 
есть, российские предприятия могут 
включать в первоначальную стоимость 
данных объектов не только расходы по 
доставке, но и расходы на проведение 
погрузочно-разгрузочных работ и т.д. 
Более узкая формулировка, приведен­
ная в Инструкции о порядке бухгалтер­
ского учета основных средств, лишает 
отечественных предприятий данной 
возможности или, по крайней мере, 
ставит этот вопрос под сомнение.

После первоначальной оценки ос­
новные средства подлежат последую­
щей оценке, которая может явиться 
следствием осуществления последую­
щих затрат и переоценки.

Изменение первоначальной 
стоимости основных средств в ре­
зультате осуществления последую­
щих затрат. При рассмотрении воп­
роса включения в первоначальную 
стоимость основных средств курсовых 
разниц в данной статье уже приводил­
ся перечень мероприятий, ведущих к 
существенному улучшению эксплуата­
ционных характеристик основных 
средств, затраты по которым могут 
быть включены в первоначальную 
стоимость усовершенствованных объ­
ектов.

Как в России, так и в Республике 
Беларусь применяется аналогичный 
требованиям международных стандар­
тов подход. Согласно п.70 Инструкции 
о порядке бухгалтерского учета основ­
ных средств все затраты, связанные с 
улучшением основных средств подраз­
деляются на две группы:

1) затраты на проведение меро­
приятий, ведущих к продлению 
срока службы основных средств 
и повышению их производи­
тельности;

2) затраты на проведение меро­
приятий, направленных на под­
держание основных средств в 
рабочем состоянии.

К первой группе мероприятий от­
носятся: модернизация, дооборудова­
ние, техническое перевооружение, ре­
конструкция и достройка основных 
средств, затраты по которым относят­
ся на увеличение их первоначальной 
стоимости; ко второй группе — теку­
щий и капитальный ремонты, затраты 
по которым включаются в издержки 
производства и обращения.

Последующая оценка основных 
средств. МСФО 16 «Основные сред­
ства» предлагает два варианта после­
дующей оценки основных средств: ос­
новной и альтернативный. Согласно 
основному подходу после первона­
чального признания основных средств 
их стоимость не подлежит дальнейше­
му изменению. Альтернативный под­
ход допускает учет основных средств 
по справедливой стоимости, то есть 
предполагает их переоценку, которая 
должна проводиться достаточно регу­
лярно, чтобы балансовая стоимость 
существенно не отличалась от справе­
дливой стоимости на отчетную дату.

В Республике Беларусь и Россий­
ской Федерации предусмотрен имен­
но последний альтернативный вари­
ант оценки. При этом восстанови­
тельная стоимость переоцениваемых 

объектов может быть определена ин­
дексным либо прямым методом. В со­
ответствии с Положением о порядке 
переоценки основных средств орга­
низаций по состоянию на 1 января 
2002 г. метод прямого счета базиру­
ется на ценах, сложившихся на 
01.01.02 г. на новые объекты, анало­
гичные оцениваемым. В соответствии 
с международными стандартами при 
переоценке основных средств должна

приниматься не цена покупки анало­

гичного нового объекта, а справедли­

вая стоимость переоцениваемого, 

равная сумме, на которую можно об­

менять актив при совершении сделки 

между хорошо осведомленными, же­

лающими совершить такую операцию 

сторонами. То есть действующий в 

республике порядок определения 

восстановительной стоимости основ­

ных средств, основывающийся на це­

нах на новые аналогичные объекты, 

не соответствует порядку, установ­

ленному международными стандар­

тами, базирующемуся на возможной 

цене продажи актива. В этом случае 

согласно МСФО 36 «Обесценение ак­

тивов» после завершения переоценки 

необходимо проводить тест на обес­

ценение основных средств исходя из 

их справедливой стоимости. Возмож­

ный при этом убыток должен отно­

ситься на уменьшение результатов 

переоценки.

Таким образом, в данной статье 

были рассмотрены вопросы первич­

ной и последующей оценки основных 

средств в соответствии с требования­

ми международных стандартов и исхо­

дя из нормативных документов, дейст­

вующих в Республике Беларусь и Рос­

сийской Федерации. Результаты ана­

лиза обобщены в таблице. В ней отра­

жены основные аспекты, по которым 

наблюдается несоответствие между 

действующим порядком оценки ос­

новных средств в Республике Бела­

русь, Российской Федерации и поряд­

ком, рекомендуемым МСФО. Их выяв­

ление и исправление определяет важ­

нейшие направления реформирова­

ния действующей в республике мето­

дики оценки внеоборотных активов ис­

ходя из развития интеграционных про­

цессов между Республикой Беларусь и 

Российской Федерацией и внедрения 

в отечественную систему учета требо­

ваний и рекомендаций международ­

ных стандартов.
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методов оценки основных средств в Республике Беларусь, Российской Федерации и в 

соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности

Условия оценкн
Международные 

стандарты финансовой 
отчетности

Российская
Федерация

Республика
Беларусь

Рекомендуемый 
порядок оценкн

Приобретение основ­
ных средств за плату

Оценка производится исходя 
из суммы фактических затрат, 
связанных с приобретением 
(созданием) основных 
средств. Согласно основному 
варианту учета проценты по 
займам и курсовые разницы 
по основным средствам отно­
сятся на расходы отчетного 
периода. В соответствии с 
альтернативным вариантом 
эти затраты могут включаться 
в первоначальную стоимость 
основных средств до ввода 
активов в эксплуатацию.

Соответствует требовани­
ям международных стан­
дартов. В отношении уче­
та процентов по кредитам 
и курсовых разниц по ос­
новным средствам при­
меняется альтернативный 
вариант учета.

В целом соответствует 
требованиям междуна­
родных стандартов. Спор­
ным остается вопрос 
включения курсовых раз­
ниц в первоначальную 
стоимость введенных в 
эксплуатацию основных 
средств.

Учитывать курсовые раз­
ницы по основным сред­
ствам после ввода их в 
эксплуатацию в составе 
расходов отчетного пе­
риода.

Поступление основ­
ных средств по това­
рообменным опера­
циям

При поступлении основных 
средств в обмен на товары и 
услуги эти основные средства 
оцениваются исходя из их 
справедливой стоимости. При 
поступлении основных 
средств в обмен на аналогич­
ные активы поступающие ос­
новные средства оцениваются 
по стоимости передаваемых 
активов.

Первоначальной стоимо­
стью основных средств, 
признается стоимость 
ценностей, переданных 
организацией. При невоз­
можности установить 
стоимость таких ценно­
стей оценка поступающих 
основных средств опре­
деляется исходя из их ры­
ночной стоимости.

Основные средства оце­
ниваются исходя из учет­
ных цен активов, переда­
ваемых организацией в 
обмен на основные сред­
ства.

При поступлении основ­
ных средств в обмен на 
товары и услуги оцени­
вать эти основные средст­
ва исходя из их рыночной 
стоимости.

Безвозмездное по­
ступление основных 
средств

Оценка производится на осно­
вании справедливой стоимо­
сти поступающего актива.

Оценка производится на 
основании рыночной 
стоимости поступающего 
актива. Все затраты по 
приведению основных 
средств в состояние, при­
годное для эксплуатации, 
включаются в их первона­
чальную стоимость.

Оценка производится на 
основании рыночной 
стоимости поступающего 
актива. Затраты по дос­
тавке основных средств 
включаются в их первона­
чальную стоимость.

Включать в первоначаль­
ную стоимость безвоз­
мездно полученных ос­
новных средств все затра­
ты по приведению их в 
состояние, пригодное для 
эксплуатации.

Переоценка основных 
средств

В качестве альтернативного 
варианта учета допускается 
переоценка основных средств 
по их справедливой рыночной 
стоимости.

Организации имеют пра­
во переоценивать основ­
ные средства по восста­
новительной стоимости, 
то есть по цене приобре­
тения аналогичного ново­
го актива.

Организации имеют пра­
во переоценивать основ­
ные средства по восста­
новительной стоимости, 
то есть по цене приобре­
тения аналогичного ново­
го актива.

Проводить переоценку 
основных средств исходя 
из их справедливой ры­
ночной стоимости на дату 
переоценки по решению 
собственника.
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